⁴¹ Con lo que se desmonta otro de los principales argumentos expuestos por Etxegarai en detrimento de la ubicación de Sajrat Qais en el valle de Garaño, ya que supuso que éste tuvo su valor estratégico en tiempos posteriores, durante la Baja Edad Media. ETXEGARAI, 2007, p. 124.

⁴² La heredad de Irujo (Guesálaz, Navarra) con el casado Dominico, la de Iturgoyen (Guesálaz) con la familia del maestro Sancho Jiménez y la del casado Mariel, en Zurbano, concejo del municipio de Arrazua-Ubarrundia (Álava). PAVÓN, 2001, p. 239.

⁴³ Entre ellas se encuentra Belzogui y Osoain, que Herreros o Moret identificaron con Asoáin y que debe de tratarse de la misma propuesta que hizo Cantera para identificar Onsoain con Ansoáin (Navarra). Figurando el monasterio de Belzogui en una donación de Sancho Garcés IV, del año 1069, así como el monasterio de Osoain en una donación de Sancho Garcés III, del 17 de diciembre de 1024, y de la que se trata más adelante. MORET, 1766b, nn. 361 y 546; UBIETO, 1981, n. 32; y SAINZ, 1981, n. 2-I.

⁴⁴ Es posible que la documentación del monasterio de Irache relativa a este acontecimiento sea falsa o, al menos, esté manipulada, como ya señaló Ubieto al estudiar los tenentes que por mano del rey tuvieron el castro de San Esteban de Deyo entre los siglos XI y XIII, concretamente desde el año 1031, y, por tanto, poco fiable. Igualmente, Fortún consideró que la especificación de estas propiedades se debía a una interpolación posterior con la que el monasterio de Irache debió justificar sus propiedades. MORET, 1766b, n. 361; CANTERA, 1952, p. 307; UBIETO, 1958, pp. 272-275; LACARRA, 1965, n. 8; MUTILOA, 1970, p. 143; DURÁN, 1991, pp. 74 y 83; FORTÚN, 2005, pp. 196 y 241.

⁴⁵ *Hec enim tradimus et concedimus ad possidendum, comitante vita, predicto doimo et magistro nostro de peracto luctamine huius labentis cuilibet spontanee uel propria voluntate liberi arbitrii potestate huius magistri sit iure perpetuo, et postea cui tu dimiseris, Hyahrte nempe illum monasterium superiorem vel inferiorem cum appendiciungulis suis. Concedimus monasteriolum super ripam fluminis Arga nomine Verroeta cum omnibus aditibus suis egressis atque regressis, cum omni integritate, de illa vado de Siluiano usque ad ipsum pelagum rotundum de Aneoz, sicut aqua ita et terra, defensatos molinos duos qui sunt in Guaragno; et ipsum pelagum uetatum que est super ipsos molinos de Guaragno; et ipsum monasteriolum qui dicitur Murco; et ipsa traditio quam fecit Sancio Garceiz de Murco in Hyaharte, de terris, de uineis et de omnia sua propria facultate, concedendo tradimus. Casales vel hereditatulas painensium mortuorum, id est de duabus uillulis Lehete et Esquiaga quidquid repertum fuerit cum omni integritate, possessio sit Sanctorum iure perpetuo. Etiam et paludem que est inter Lehete et Hiarte et defensiola monticelli trans vadum eiusdem fluminis, qui est infra Aneoz et Hydía; et alia defesa montis in territorio de Villa Eguirroz; et ipsum monasteriolum de Hosquiate cum suo molino et sua piscatoria; et illa uillula que uocatur Osquotez; et hereditate de Leuririz que fuit de Garcia Fortuniones, qui tradidit se cum ecclesia Sancti Michaelis ad Hyarte, etiam filium et fias cum matre et posteritas Rius.*